Wirth, Jean: La critique scolastique de la théorie thomiste de l'image, in: *Crises de l'image religieuse: de Nicée II à Vatican II*, szerk. Christin, Olivier – Gamboni, Dario, Paris 2000, 93–109.

## 2. Belting.

a) *Kép és kultusz*: A teológia jelentősége a képek kultuszának történetében korlátozott: csak követte a képek tiszteletének gyakorlatát.

b) *Das Echte Bild*: Mégis az elveszett képelméleti hagyományt kereshetjük benne. – Példa: kép és jel a nyugati teológiában. – A bizánci képvitában a jel és a kép (a kereszt és a Krisztus-arc állt szemben egymással. – A *Libri Carolini* mint a nyugati „képelmélet” alapító szövege. – Itt (II, 28) is a keresztet (mint „indexikális jelet”) állították szembe a materiális képekkel, ugyanakkor az utóbbiakat nem fogadták el „ikonikus jelként”: nem követték a vazuli diktumot.

c) *Kép-antropológia*: A jelelmélet mint a képanropológia (egyik) viszonyítási pontja.

d) A „mai bálványimádás” elképzelése a „képelméleti hagyomány” indítékait is reaktíválja.

Belting, Hans: *Kép és kultusz. A kép története a művészet korszaka előtt* (1990), Budapest 2000, különösen 1–9.

Belting, Hans: Vorwort. Zu einer Anthropologie des Bildes, in: *Der zweite Blick. Bildgeschichte und Bildreflexion*, szerk. Uő. – Kamper, Dietmar, München 2000, 7–10.

Belting, Hans: Test – kép – médium. Bevezetés, in: Uő.: *Kép-antropológia* (2001), Budapest 2003, 13–66.

Belting, Hans: *Das echte Bild. Bildfragen als Glaubensfragen*, München 2005

Tamás, Aquinói Szent: *Summa theologiae*, I q. 5 a. 4 arg. 1.

(...) Videtur quod bonum non habeat rationem causae finalis, sed magis aliarum. Ut enim dicit Dionysius, IV cap. de Div. Nom., *bonum laudatur ut pulchrum*. Sed pulchrum importat rationem causae formalis. Ergo bonum habet rationem causae formalis.

(www.corpusthomicum.org)

Uo., I q. 5 a. 4 ad 1.

Ad primum ergo dicendum quod pulchrum et bonum in subiecto quidem sunt idem, quia super eandem rem fundantur, scilicet super formam, et propter hoc, bonum laudatur ut pulchrum. Sed ratione differunt. Nam bonum proprie respicit appetitum, est enim bonum quod omnia appetunt. Et ideo habet rationem finis, nam appetitus est quasi quidam motus ad rem. Pulchrum autem respicit vim cognoscitivam, pulchra enim dicuntur quae visa placent. Unde pulchrum in debita proportione consistit, quia sensus delectatur in rebus debite proportionatis, sicut in sibi similibus; nam et sensus ratio quaedam est, et omnis virtus cognoscitiva. Et quia cognitio fit per assimilationem, similitudo autem respicit formam, pulchrum proprie pertinet ad rationem causae formalis.